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. Guaratingueta - SP

Guaratinguetd, 04 de novembro de 2021.

Oficio C-n2229/2021 Envia Projeto de Lei Executivo n.2 098/2021.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal encaminha para a apreciagdo por essa Casa
de Leis, o presente Projeto de Lei Executivo n2 098/2021, que dispSe sobre abertura de Crédito
Adicional Especial.

A presente propositura visa receber autorizagdo para abrir, nos
termos do art. 42, da Lei Federal n? 4.320/1964, um crédito adicional especial, no valor de
R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), na Secretaria Municipal de Assisténcia Social, referente ao
recurso recebido através da Emenda Parlamentar n2 37300004.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Exceléncia e Nobres

Pares consideracdes de elevado aprego e distinta consideragao.

£

._/

14\1 SOLIVA

A Sua Exceléncia o Senhor
GRACIANO ARILSON DOS SANTOS
Presidente da Cdmara Municipal de
Guaratingueta/sP

Secdo de Secretaria de Expediente. — TMRSRS/am.

Assinado digitalmente por GUILHERME
DOS REIS MACIEL:10535626673

Data: 11/11/2021 18:48:31



cusratinguets - 5o PROJETO DE LEI EXECUTIVO N¢ 098-2021

Dispde sobre abertura de Crédito
Adicional Especial.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, nos
termos do art. 42 da Lei Federal n? 4.320/1964, um crédito adicional especial, no valor de RS
50.000,00 (Cinquenta mil reais), na Secretaria Municipal de Assisténcia Social, proveniente do

recebimento da Emenda Parlamentar n2 37300004. A classificagdo orgamentaria sera:

02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.14.02 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.2415018.2613.05 — Bloco de Protec3o Social Especial a Idosos - Federal
‘_3.3.50.30.00 - Material de Consumo (criar)

RS 50.000,00

Total: R$ 50.000,00

Art. 22 O crédito adicional especial aberto pelo artigo 12, terd como cobertura

o recebimento da Emenda Parlamentar n2 37300004.

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.




Cliente - Conta atual

; Extrato de Conta Corrente

000 Saldo Anterior

632 Ordem Bancaria

Agéncia 306-9
Conta corrente 64218.1 GUARATINGUSIGTV ESTR3
Periodo do \iEe abon
extrato CEE e
Langamentos
= . :_';:r _ Ag origem Lote  Historico
0000 00000
TR AGIY 1&102021 9001 12130
3 0000 00000

989SALDO

Documento

4.,281.349.000.001

Valor R$

50.000,00 C

[8]]

Saldo

0,00C

Data de Debito de Juros
|OF *
Data de Debito de IOF

Saldo de fundos de investimento

<

S.Publico Automatico

Transagao efetuada com sucesso por: JE759280 MARIA LUCILEA DE CASTRO NOGUEIRA.



Diario Oficial

da Estancia Turistica de Guaratingueta

NO 60 Guaratingueta, 24 de junho de 2021 - EDICAO ONLINE N° 3.927

>

RESOLUGCAO

k__ Conselho Municipal de Assisténcia Social

da Estancia Turistica de Guaratingueta/SP
Instituido em 27195 — Lei Munlcipal n® 2.922/95 e alterado pela Lei n® 4,813, de 10/01/2018, art’, 19,

RESOLUCAO CMAS N° 06 DE 2021.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -~ CMAS - no uso das atribuigdes que lhe
confere & Lei n 4.813, de 10/01/2018, em reunifio extraordinaria realizada no dia 24/6/202] ¢;

Considerando que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social € o drgio gerenciader da Politica de
Assisténeia Sacial da Estancia Turistica de Guaratinguetd/SP,

RESOLVE:
DFLIBERAR PARKECER FAVORAVEL A EMENDA PARLAMENTAR

Art.1°. Fica aprovado pelo Conselho — CMAS - a cmenda parlamentar
(202137300004)- de autoria do parlamentar Deputado Federal Miguel Lombardi - valor da emenda
(R$ 50.000,00) cinquenta mil reais, despesa (custeio) para a OSC LAR VICENTINO DO
PEDREGULHO - CNPJ 02415429000175, ¢ nimero da programagdo gerado pelo sistema SIGTV
(por ocasifo de aceite do gestor municipal) = 351840420210001.

Art. 2°. - Esta Resolugfio entra em vigor nesta data, revogadas as disposigdes em
contrarto,

Guaratingueté, 24 de junho de 2021.

JANRTILS

MARIA MARTHA RENNO RIBEIRO CHAVES DE FREITAS
Presidente do CMAS

Rua Rafael Broters, n® 63 — Centro - Fone: (12} 3132.8762 - CEP: 12500-330 — Estineia Turistica de Guaratinguetd-SP

Rua Aluisio José de Castro, n® 147 - Chécara Selles - Guaratingueta - SP — Tel.: {12) 3128.2800
CFEP 19 RNR.A7D waana anaratinanata en anv hr
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Conselho Municipal de Assisténcia Social da Estancia
| Turistica de Guaratingueta-SP

Ims=-uiic em 27/11/95 — Lei Municipal n° 2.922.95 e alterado pela Lei n° 4,813, de 10/01/2018.

ATA DE RS 12 20 CMAS N° 08/2021

I

_ AC EXTRAORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
>3- DA ESTANCIA TURISTICA DE GUARATINGUETA /SP, REALIZADA AOS
_-7RO DIAS DO MES DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, AS
~ORAS, DE FORMA VIRTUAL, ATRAVES DA PLATAFORMA GOOGLE MEET E
=4 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GUARATINGUETA.
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= = DELIBERACAO DA PAUTA UNICA QUE INTEGROU A ORDEM DO DIA. A
- CONVOCACAO PARA ESTA REUNIAO FOI ENVIADA PELO GRUPO DE
*/~:TSAPP DO CMAS NO DIA VINTE E TRES DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E UM 2
-z .. L0 FO| PRESIDIDA PELA SRA. MARIA MARTHA RENNO RIBEIRO CHAVES DE
=22 =43, PRESIDENTE DO CMAS, QUE DECLAROU ABERTO OS TRABALHOS E DEL
- .04 AOS PRESENTES SOBRE A PAUTA DO DIA, A SABER: () EMENDA
.= AMENTAR: O ORGAO GESTOR DE ASSISTENCIA SOCIAL MUNICIPAL, ATRAVES DA
~ ~SRDENADORA DE PROGRAMAS ANA PAULA DINIZ COMUNICOU E TROUXE PARA A
ZPROVAGAO DOS CONSELHEIROS A EMENDA, SEU AUTOR E DESTINAGAO A SABER:
NUMERO DA EMENDA PARLAMENTAR- 202137300004, NOME DO PARLAMENTAR -
SEPUTADO FEDERAL MIGUEL LOMBARDI, VALOR DA EMENDA (R$ 50.000,00)
CINQUENTA MIL REAIS, DESPESA (CUSTEIO) PARA A OSC LAR VICENTINO DO
PEDREGULHO- CNPJ 02415429000175, E NUMERO DA PROGRAMAGAO GERADO PELO
SISTEMA SIGTV (POR OCASIAO DE ACEITE DO GESTOR MUNICIPAL) =
351840420210001. SERA PUBLICADA RESOLUGAO. OS CONSELHEIROS APROVARAM
SOR UNANIMIDADE. NADA MAIS HAVENDO A RELATAR, EU DANIELE BARROS
CALHEIROS, LAVREI A PRESENTE ATA QUE SERA ASSINADA POR MIM E, PELA
PRESIDENTE, MARIA MARTHA RENNO RIBEIRO CHAVES DE FREITAS. Y\\g\mq,
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O CHAVES DE FREITAS, COSEL

FEIRO(A)Y PRESIDENTE do conselho de essisiéncie socizl
5 minha responsabilidade o pre<t s

mento do parecer do consclho de assisténcia social no Sisteme de Ges

de (a, 0) GUARATIY
Transferéncias > 2. .05

—::3- Zo pumero 351840420210001 foi aprovado pelo Conselho de Assisténcia Social na reuniio de 24/06/2021 confor
- Za resolugio de n® 06, de 24/06/2021 e corresponde a0 contefido submetido & apreciagdo do consetho e respectiva

regisco

decisgao:

} na programagio de niumero 351840420210001 estdo em funcionamento e presta(m) servico socioassistencial tipific

iz de que a ata da reunido citada neste Termo deverd ser mantida em arquivo pelo prazo minimo de até 10 anos apds a
izs pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social, conforme dispde o art. 8° da portaria MDS n° 124, de 29 de junho de 2017,
rvidares do Ministério da Cidadania, orgéos de controle interno do Poder Executivo Federal ¢ externo da Unido e outros que,

£3 L AT “srmagdes constantes neste Termo foram por mim prestadas sob inteira expressio da verdade, s3o exatas, legitimas € de minha inteirz
: .25 quais me comprometo nos termos da lei, podendo ser disponibilizadas de forma transparente, em formato aberto, para conheciments

-=: »72%7x MARTHA RENNO RIBEIRO CHAVES DE FREITAS
DT Ol II3E17-39

- -z: TONSELHEIRO(A) PRESIDENTE

surz giewrdnical 10.129.4,178-1242195 1739-24062021-032235

21z 40 aceite do termo: 24/06/2021



ZiMiiRA DOS DEPUTADROS
"L aste ddo Deputado Miguel Lombardi - PLISP

~42 o GAB/DFML Ne 17712021

Brasfiia, 11 de maiode 2021

4 Sua Excel&ncia o Serhor

Prefeito MARCUS ALGUSTIN SOLIVA
Prefeitura de Guaratinguetd

Praga Dr. Hometo Ottoni 75 — centro
12504040 — Guaratingueta/SP

Assunto: Emenda 2021
Senhor Prefeito,

Com os meus cumprimentos, comunico & Vossa Exceléncia que
destinel para o Lar Vicenling, emenda parlamentar n® 37300004, que devera
ser cadastrada pelo gestor municipal de Assistencia Soéial ne SIGTV (Sistema
de Gestdo de Transferéncias Voluntarias), enderego gletrénico:
sigtv.mds.gov.br, conforme dados descritos abaixoe:

Estruturagdo da Rede Servigos | cipapaNiA| RS 50 MIL- CUSTEID

de Prote¢do Social Especial

2, ~ Na oportunidade; coloco mMEUs Assgssares ao |
Braslia, Elizangela e Francisco (61- 3215-5835 ©-3215-3835) & disy
quaisquer informagées que se fizerem recessarias,

Atenciogamente,

e 835 | CEP 70160-900
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Estado de S&o Paulo - Brasil

MEMORANDO N° 105/2021 - JUR/lfca

Data: 09/11/2021

De: Luis Fldvio C. Alves — Diretor Juridico

Para: Graciano Arilson dos Santos - Presidente
Ref.: Projeto de Lei n°® 98/2021

Exmo. Sr. Presidente.

O Projeto de Lei Executivo em epigrafe dispde sobre abertura de

Crédito Adicional Especial, na Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Em andlise perfunctéria, de natureza preliminar, que em hipbtese
alguma afasta a necessidade de parecer conclusivo por parte de Egrégia Comissdo
de Constituicdo, Justica e Redacdo da Céamara, & disposicdo da qual nos
colocamos, esta Diretoria entende, em face do disposto no art. 153, da Resolugdo n°
493, de 08 de agosto de 2002, estar o Projeto em epigrafe, em condi¢cdes formais de

ser recebido pela Mesa Diretora desta Casa de Leis, para regular tramitag¢do.

Atenciosamente. S
/ )
V4 , 1
AV
“LUTS FLAVIG CESAR ALVES

Diretor Juridico

Avenida Jodo Pessoa, 471 — Pedregulho — CEP 12515-010 — Tel.: (12) 3123-2400
hitp://iwww.camaraguaratingueta.sp.gov.br — e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br
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